§. 4. Quis autem & qualis hic noster χαρακτήρ erit, necessum quidem est exprimere; sed nobiscum res cum multis erit, & reverentur, quot significaciones facile admit-

6. tit. An ergo Physicum intelligamus, an Ethicum, an Politicum, an Historicum, an Dramaticum, an mixtū, sequentiadabunt; nam licet καὶ ἔξοχην plures revera & per se, quam duplices Charakteres esse nequeant, quorum alterum genus comprehendit vitia virtutesque privatorum, alterum vitia virtutesque publicorum, interim varias, ratione tractationis, eorum dari species manifestum est. Unde ab Excellentissimo quondam, σὺν τῷ αὐτίοις nostro olim Joanne Scheffero Argentoratense, Charakteres ad descriptiones dicuntur pertinere, cum sint imagines quædam animorum, per externas notas à scriptore erudito expressæ designatae; sed Ciceroni descriptiones expresse dicuntur, tum aliarum rerum, tum virtutum & vitiorum maximè, cum non à genere, formā & ceteris, ut philosophi solent, sed & actibus propriis atque negotiis ita declarantur, ut quasi imago & exemplar exactum in iis exstet. Aliis character non aliud est quam nota sive signum, animanti aut alii rei inustum vel impressum, ut dignosci ex eo possit: sicut nostrorum rusticorum Bomärckie. Aliis Charakteres

cteres idem sunt ac notæ , sive signa si-
gurata mirifice expressa , quibus ocr-
cultam ac singularem vim veteres su-
perstitiose in medicinâ & aliis rebus
tribuebant , quò sine dubio pertinent
omnes ligaturæ atq; remedia , quæ Medi-
corum quoq; disciplina condemnat , sive
in præcantationibus , sive in aliis qui-
busdam notis Magus istis utatur . Ap-
pellantur & alias Characteres genera
dicendi , in quibus magno numero va-
rios characteres deprehendimus , qui-
bus ingenia mille dotibus & proclivi-
tatis stylum variantia differentiam
produnt . Characteres tres Tullianos
novimus ; etiam Asiatici prolixitatem ,
summam Spartiatæ brevitatem , & Attici
mediocritatem . Interim varietati re-
rum singularum accommodari stylum
oportere , ut lucem coloribus , affirma-
mus , quæ se tam constanter tam di-
versas transfigurat in formas . Alia
namq; est scena Tragicorum à Comi-
cis , alia Bucolicorum ab utrisq; Rure ,
Sylvis , mapaliis hæc tenditur . Comica
casis humilibus & plebeiis ; palatiis &
templis Tragica . Coæquanda est ma-
teriz dictio , nec dignam cothurno ple-
bejus soccus nisi ridicule sustinebit ,

8 nec vice versa plebejo in socco tragædias, nisi admodum imprudenter eloquentia movebit. ac ex his synonyma colligimus multa, cui plura addimus, dum characteres Senecæ vocentur ἔρωτος μὲν, à Barclajo Iconis titulum mereantur, à Rutilio Lupo Charactrismi dicantur, verum ab Herennio notationes, ab Anacreonte χαράγματα. quomodo autem virum fortem nos cupimus χαρακτηρίζειν, dum in his imaginem quasi ejus & exemplar subjungemus, Mimesin ostensuri licet, & laudabilem aliquando Ethologiam, jam jam expressimus.

S. 5. Originem *viri* quod attinet; licet Etymologia non sit in omni voce querenda, cum nec ratio notationis ubiq; obvia sit, ac utraq; interdum impossibilis; hic quoq; sed *alieno* licet arare vitulo, nam viam qui nescit, quâ deveniat ad mare,

Eum oportet amnem querere cōmitem
sibi.

atq; sic consentiunt omnes, qui præivre, *virum à vi* dici, quæ in animo & corpore sita est, & major plerumq; in *viro*, quam in fœmina. Nam & *Virago* dicitur mulier, quam antiqui *viram*
dice-

dicebant: unde quoq; errorem illo- 9
rum videmus, qui Virginem à viridi-
ore ætate denominant; cum vira mo-
re Hebræorum dicatur, quia è viro
& ad virum, virago contractè virgo:
quæ verba sunt Beccanni, & si cui du-
bia, ex ipso Spiritus Sancti Lexico com-
probamus: siquidem obdormienti A-
damo dum Deus tulit unam ex costis
illius, & clausit carnem pro ea, & æ-
dificavit illam in mulierem, & eam ad-
duxit ad illum, Ille statim ait: os de
ossibus meis & caro de carne mea. Hinc
vocabitur virago, eò quod de viro sum-
pta sit ipsa. Virum eleganter nos
Mani ut postea pluribus dicemus ap-
pellamus; ex hoc, ad verba in originali
textu, nostra Biblia quoq; Manna
formarunt, Gen. 2: 23. cum tamen
voce illâ nunc solum & potissimum
blandientes matres festivum puerulum
nuneupant: sed si Textus sacri analo-
giam nos sequeremur, sicut apud He-
bræos, ubi dictum nomen mulieris du-
citur à viri nomine, ab Isch Ischa, ut
in tractationis suæ notis habet Sebasti-
anus Munsterus, à Man quoq; Manna
diceremus: sicut in citato Genesios lo-
co expressè legimus, hon st al hera Man-
na therz

10 na/ therfore at hon är tagen bräff Man-
nem.

§. 6. *Vires interim & virtutem ge-*
neri masculino, quanquam fœminina,
potissimum assignamus, cum exempla
pro seculore sexū militent pauciora;
& alias dum terra unius labii erat, Isch,
id est, vir, qui præstat virtute & po-
tentia, non aliunde dici potuit, quam
ab inusitato Isch, id est, viribus valu-
it, virum se præstítit, atq; sic apud e-
osdem bene Isch, filii viri, id est, cla-
ri, celebres, Nobiles dicebantur, qui
opponebantur bene Adam, id est, ple-
beis. Exemplum dabit Raguel Tobie
VII. v. 7. conf. *Psal. 127. 5. à quo Isch,*
& vir, & vis, & iç & iσχùs & reliqua
Becmannus manare afferit. Nec Græcis
alius ἄνηρ in hac ipsa significatione
placet, sive sexum species, sive maritū,
quam ὁ πλεῖστος τὴν ἡλικίαν, οὐ
ζευχθεὶς γοναικὶ μηδὲ ἀνδρεῖστο, οὐ
οἱ ἀρρόνοι, quia in viro requiritur perfe-
cțio, ætas integra, iusta magnitudo, &
alactis animositas, &c. ut virorum il-
lud adhuc audiatur Carmen, quod o-
lim apud Lacedæmonios, Οὐαῖς μο-
sumus; dum Senes præteriorum me-
morem, nos fuimus fortes, sed adole-
scentes